

工作機械工業 収益状況集計

(2015年度 第3四半期)

会員企業のうち2016年2月迄に2015年度第3四半期決算を公表している専業比率30%以上の上場企業16社を集計。調査対象企業における専業比率は、87.6%。なお、今年度は連結対象の変更と決算月変更に伴い、前年度から1社減となっている。

1. 連結決算の概要

表1 連結決算の概要 (16社)

(単位：百万円・%)

	15年度	15年度	15年度	15年度	前年同期比	14年度
	I期	II期	III期	I~III期		I~III期
売上高	155,012	180,077	174,853	509,942	+6.3	479,596
売上総利益	44,755	53,110	50,852	148,717	+11.5	133,409
売上総利益率	28.9	29.5	29.1	29.2		27.8
営業利益	9,442	16,939	14,414	40,795	+25.9	32,411
営業利益率	6.1	9.4	8.2	8.0		6.8
経常利益	10,326	15,509	15,187	41,022	+12.8	36,362
経常利益率	6.7	8.6	8.7	8.0		7.6
当期利益	7,524	10,615	10,085	28,224	+4.4	27,039
当期利益率	4.9	5.9	5.8	5.5		5.6
総資産	941,957	929,739	929,807	929,807	+1.4	916,554
純資産	512,094	508,527	515,760	515,760	+6.6	483,925
自己資本比率	54.4	54.7	55.5	55.5		52.8
自己資本 当期純利益率 (ROE)	5.9	8.3	7.8	7.3		7.4

(注) 自己資本当期純利益率 (ROE) は年率換算値

表2 損益状況一覧 (連結・I~III期計・前年同期比) (16社)

(単位:社)

	増 加	減 少	合 計
売上高	11	5	16
売上総利益	11	5	16
営業利益	10 (1)	6 (3)	16 (4)
経常利益	8 (1)	8 (2)	16 (3)
当期利益	8 (2)	8 (3)	16 (5)

※()内の数字は、赤字企業数。赤字幅が縮小した場合は「増加」、赤字幅が拡大した場合は「減少」となる

2. 2015年度通期見通しの概要

表3 【第3四半期時点】連結業績予想の概要（16社）

（単位：百万円・％）

	2015年度通期見通し			2014年度実績
	第2四半期時点	第3四半期時点	前年度比	金額、比率
売上高	708,325	701,825	+3.5	678,064
営業利益	58,498	58,818	+14.2	51,491
営業利益率	8.3	8.4		7.6
経常利益	57,596	57,816	+6.2	54,443
経常利益率	8.1	8.2		8.0
当期利益	40,123	40,583	△1.9	41,361
当期利益率	5.7	5.8		6.1

表4 【第3四半期時点】連結業績予想の増減（売上高、経常利益）

通期 (対前年度比)	増収増益	9社 (1社増)	増収減益	3社 (1社減)
		減収増益	1社 (増減なし)	減収減益

※（ ）内は、第2四半期時点からの増減社数

◎第2四半期時点からの修正理由

【売上高のみ下方修正 …1社】

- ・第3四半期の実績および今後の見通しを勘案し、売上高のみ下方修正

【売上高横ばい、経常利益を下方修正 …1社】

- ・工作機械製造事業において新規取引先大型物件の設計変更費用の増加や納期遅れに伴う違約金の発生等により、製造原価が増加見込みとなるため

【売上高を下方修正、経常利益を上方修正 …1社】

- ・中国および新興国経済の減速に伴い設備投資需要が低迷したこと、引続き厳しい事業環境が見込まれることから売上高を下方修正。利益面では、生産性向上、調達コストの低減などにより売上総利益率が改善したことにより上方修正

3. 工作機械事業の概要

表5 工作機械事業の概要 (16社)

(単位:百万円・%)

	15年度		14年度 I～III期
	I～III期	前年同期比	
売上高	446,849	+6.7	418,826
営業利益	41,411	+23.0	33,669
営業利益率	9.3		8.0
専業比率	87.6		87.3

表6 【参考】工作機械事業の概要 (25社)

(単位:百万円・%)

	15年度		14年度 I～III期
	I～III期	前年同期比	
売上高	731,195	+4.9	697,325
営業利益	66,665	+11.6	59,742
営業利益率	9.1		8.6
専業比率	22.6		22.6

※表5の対象企業16社に加え、セグメント情報を公表している
専業比率30%以下の会員企業9社を加えた25社で集計

【調査対象会員企業 (順不同)】

(専業比率30%以上の集計対象企業)

エンシュウ株式会社
 浜井産業株式会社
 豊和工業株式会社
 黒田精工株式会社
 株式会社牧野フライス製作所
 株式会社岡本工作機械製作所
 OKK株式会社
 オークマ株式会社
 株式会社桜井製作所
 西部電機株式会社
 株式会社ソディック
 スター精密株式会社
 高松機械工業株式会社
 株式会社滝澤鉄工所
 株式会社ツガミ
 株式会社和井田製作所

(専業比率30%以下の集計対象企業)

株式会社アマダホールディングス
 ブラザー工業株式会社
 富士機械製造株式会社
 株式会社不二越
 株式会社ジェイテクト
 倉敷機械株式会社 (倉敷紡績株式会社)
 株式会社三井ハイテック
 株式会社オーエム製作所 (ダイワボウホールディングス)
 東芝機械株式会社